ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS
GABINETE DA SECRETARIA-GERAL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 - Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM – Brasil (92) 3183-4568

OFÍCIO N° 10/2026/GABSECGERAL

                       Manaus, 05 de fevereiro de 2026.

Ao Ilustríssimo Senhor
Presidente da Câmara Municipal de Envira
Rua Coronel Leopoldo, nº 32 – São Francisco
69870-000 – Envira - AM

                               Senhor Presidente,

                              Encaminho a V. Sa. cópia do Requerimento nº 11, de autoria
do Deputado ADJUTO AFONSO, deferido pela Presidência deste Poder, na
reunião do dia 05 de fevereiro de 2026.
                              Na oportunidade, renovo a Vossa Senhoria, votos de estima.

                Respeitosamente

                                Deputado ALESSANDRA CAMPÊLO
                                                        Secretária-Geral

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : E0DF0D840015755C . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA - DEPUTADO(A) -  EM 08/02/2026 22:55:51

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.003154:

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

________________________________________________________________

Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.
CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

AUTOR: Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)
DESTINAÇÃO: Câmara Municipal de Envira, localizada na Rua Coronel Leopoldo, nº 32 – São
Francisco – CEP.: 69870-000 – Envira - AM.

ASSUNTO: Requer à Mesa Diretora, nos termos regimentais elencados nos artigos 116 e 120,
inciso XI, que seja consignada Moção de Aplausos à Câmara Municipal de Envira, em razão
dos 64 anos dessa promissora cidade, a serem celebrados em 31 de janeiro de 2026.

Senhor Presidente,
Senhores Deputados,

A Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, vem, por meio desse expediente, expressar seu reconhecimento e aplauso à Câmara
Municipal de Envira, pela celebração do aniversário de 64 anos de sua instalação, comemorado no
dia 31 de janeiro de 2026.

A Câmara Municipal de Envira tem desempenhado um papel crucial na promoção da
democracia e na representação dos interesses da comunidade local. Ao longo dos anos, os
vereadores têm trabalhado incansavelmente para legislar em favor do bem-estar coletivo, buscando
sempre o desenvolvimento social, econômico e ambiental do município, por meio de sessões
deliberativas, audiências públicas e projetos de lei, dentro de um ambiente de diálogo e
participação, fundamental para a construção de políticas públicas eficazes e inclusivas.

Além disso, a Câmara Municipal de Envira tem se engajado em iniciativas de preservação do
patrimônio histórico e cultural, valorizando as tradições e identidades locais. Projetos voltados para
a educação, saúde, segurança e infraestrutura têm sido prioritários na agenda legislativa, refletindo
a responsabilidade e o zelo com que os vereadores conduzem suas atribuições.

Aos vereadores, servidores e a todos que têm contribuído para a missão da Câmara
Municipal de Envira, nossos sinceros parabéns e votos de contínuo sucesso em suas atividades, que
tanto têm engrandecido nossa sociedade. Portanto, requeiro à Mesa Diretora, que seja enviada
Moção de Aplausos à Câmara Municipal de Envira, em reconhecimento ao aniversário de 64 anos
do município, celebrando sua rica história de lutas e conquistas.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de
fevereiro de 2026.

Deputado Estadual ADJUTO AFONSO

União Brasil/AM

REQUERIMENTO

063.2026-GDARA

MÊS/ANO

02/2026

MESA DIRETORA

Nº011

PROTOCOLO DA MESA

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9371DB7900156C8A . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 04/02/2026 02:50:35

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.002516:

PÁGINA 12026.10000.00000.9.003154 / Pg. 2

Documento 2026.10000.00000.9.003154
Data  05/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.003154

Origem

Unidade: GERENCIA DE EXPEDIENTE
Enviado por:

Data:
ULYSSES FONSECA MACIEL
05/02/2026

Destino

Unidade: SECRETARIA GERAL
:

Despacho

Motivo:      PARA ASSINATURA
Despacho: PRA ASSINAR

2026.10000.00000.9.003154 / Pg. 3

Documento 2026.10000.00000.9.003154
Data  05/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.003154

Origem

Unidade: SECRETARIA GERAL
Enviado por:

Data:
ALESSANDRA CAMPELO DA SILVA
08/02/2026

Destino

Unidade: GERENCIA DE EXPEDIENTE
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: ANÁLISE E PROVIDÊNCIAS

2026.10000.00000.9.003154 / Pg. 4

Documento 2026.10000.00000.9.003154
Data  05/02/2026

TRAMITAÇÃO
Documento No 2026.10000.00000.9.003154

Origem

Unidade: GERENCIA DE EXPEDIENTE
Enviado por:

Data:
ULYSSES FONSECA MACIEL
09/02/2026

Destino

Unidade: GERENCIA DE PROTOCOLO
:

Despacho

Motivo:      ENCAMINHAMENTO
Despacho: ENCAMINHO PARA ANÁLISE E PROVIDÊNCIA

2026.10000.00000.9.003154 / Pg. 5